

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo" năm 2021

Thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 13/9/2017 của Tỉnh ủy Bình Phước về Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động đến các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; Hướng dẫn số 16-HD/BCĐ ngày 10/5/2019 của BCĐ Cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo" tỉnh (Sau đây gọi tắt là Cuộc vận động Nhân đạo); thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ tỉnh Bình Phước lần thứ IV, nhiệm kỳ 2016 - 2021; triển khai thực hiện Đề án xây dựng hệ thống nhân đạo điện tử (INHANDAO) trong khuôn khổ đề án "Phát triển hệ tri thức Việt số hóa" của Chính phủ; Công văn số 471/TU/HCTĐ-CTXH ngày 23/9/2020 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc tham gia triển khai inhandao2, Ban Chỉ đạo Cuộc vận động Nhân đạo tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thu hút các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động nhân đạo; giảm chồng chéo, thiếu công bằng và nâng cao hiệu quả trợ giúp; tuyên truyền các giá trị nhân đạo và tư tưởng Hồ Chí Minh với sự nghiệp nhân đạo bằng các hành động cụ thể, thiết thực.
2. Trợ giúp trực tiếp, kịp thời, thiết thực đối tượng theo hướng phát triển bền vững với tinh thần "mọi người cần trợ giúp đều nhận được sự trợ giúp thích hợp".
3. Nâng cao năng lực vận động nhân đạo của cán bộ Hội, qua đó nâng cao chất lượng tổ chức Hội; thực hiện được vai trò nòng cốt, vai trò cầu nối, vai trò điều phối của Hội trong hoạt động nhân đạo.
4. Cuộc vận động được triển khai ở cơ sở theo phương châm tổ chức, cá nhân hỗ trợ cụ thể, đối tượng cụ thể, trợ giúp theo hướng phát triển bền vững do Hội Chữ thập đỏ các cấp - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tổ chức và làm nòng cốt vận động các tổ chức, cá nhân cùng tham gia.

II. NỘI DUNG CUỘC VẬN ĐỘNG

1. Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TU ngày 13/9/2017 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động Nhân đạo đến các cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị

- xã hội để thực hiện Cuộc vận động đồng bộ; thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới.

2. Các hoạt động trợ giúp trực tiếp, kịp thời và thiết thực đến các cá nhân, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, không đủ năng lực để đảm bảo các điều kiện sống tối thiểu, có nhu cầu và đồng ý nhận trợ giúp từ các tổ chức và cá nhân, các đối tượng khác như: người khuyết tật, nạn nhân chất độc da cam, nạn nhân thiên tai, bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo, nạn nhân tai nạn thương tích, trẻ em mồ côi, người già neo đơn không nơi nương tựa, những đối tượng yếu thế khác chưa được nhận hỗ trợ của Nhà nước hoặc các tổ chức nào khác,....

3. Trợ giúp cụ thể, thiết thực, mang tính phát triển bền vững trên cơ sở nắm chắc tình hình đối tượng và sự trợ giúp là một quá trình, diễn ra trong một khoảng thời gian nhất định. Có 02 hình thức trợ giúp chính:

a) *Trợ giúp một lần hoặc các trợ giúp dưới 12 tháng*: Tổng giá trị hỗ trợ (tiền, hiện vật, số ngày công quy đổi) tối thiểu từ 03 triệu đồng trở lên cho 01 hộ có 01 khẩu thuộc đối tượng được xác định là địa chỉ nhân đạo¹; 05 triệu đồng cho hộ có từ 02 khẩu thuộc đối tượng được xác định là địa chỉ nhân đạo trở lên và hỗ trợ này không chỉ giải quyết nhu cầu ngắn hạn trước mắt mà phải giúp đối tượng phát triển bền vững, lâu dài. Ví dụ về các hỗ trợ này có thể bao gồm: hỗ trợ công cụ phát triển sản xuất, hỗ trợ xây dựng nhà ở, hỗ trợ dạy nghề,...

b) *Hỗ trợ thường xuyên*: Thời gian "gắn" tối thiểu 12 tháng và tối đa là 24 tháng được tính là một chu kỳ hỗ trợ.

III. CHỈ TIÊU

Ban Chỉ đạo Cuộc vận động Nhân đạo các cấp có nhiệm vụ định hướng và tổ chức các hoạt động nhân đạo đúng mục đích, đúng đối tượng, theo hướng phát triển bền vững; phần đầu vận động ít nhất 30% người đứng đầu cơ quan, tổ chức, Chủ tịch danh dự của Hội, lãnh đạo cấp ủy, chính quyền huyện, thị, thành phố với tinh thần trách nhiệm nêu gương, đăng ký tham gia trợ giúp ít nhất 01 "địa chỉ nhân đạo"; mỗi xã/phường/thị trấn và tương đương còn nhiều khó khăn đăng ký ít nhất từ 02 địa chỉ mới; mỗi xã/phường/thị trấn và tương đương có điều kiện trung bình trở lên đăng ký ít nhất từ 03 địa chỉ mới.

1. Cấp cơ sở

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thông qua Ban Chỉ đạo Cuộc vận động Nhân đạo thống nhất chủ trương 100% các ban, ngành, Mặt trận và các tổ chức, đoàn thể xã, phường, thị trấn nhận trợ giúp ít nhất 01 địa chỉ nhân đạo; chỉ đạo hệ thống ngành ở thôn, ấp, khu phố hưởng ứng vận động đoàn viên, hội viên tổ chức

¹Tính theo công thức: 12 tháng x mức chuẩn trợ giúp xã hội theo Nghị định số 136/2013/NĐ-CP ngày 21/10/2013 của Chính phủ Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội.

mình tham gia vận động mỗi chi Hội, chi Đoàn nhận trợ giúp 01 địa chỉ nhân đạo cụ thể.

- 100% số cơ sở Hội "gần" được "địa chỉ nhân đạo".

2. Đối với cấp thành phố và huyện, thị

- Kiện toàn, củng cố Ban Chỉ đạo, xây dựng, bổ sung quy chế hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- 100% các tổ chức chính trị - xã hội của địa phương và ban, ngành huyện, thị, thành phố là thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động Nhân đạo có kế hoạch hưởng ứng thực hiện, đồng thời chỉ đạo hệ thống của cơ quan, đoàn thể tích cực tham gia Cuộc vận động, vận động nhiều hơn tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa phương tham gia.

- Hội CTĐ các huyện, thị, thành phố - cơ quan thường trực Ban chỉ đạo cuộc vận động Nhân đạo triển khai thực hiện Đề án xây dựng hệ thống nhân đạo điện tử (NHANDAO) trong khuôn khổ đề án "Phát triển hệ tri thức Việt số hóa" của Chính Phủ như sau:

+ Triển khai thực hiện tốt Công văn số 92/CV-CTĐ ngày 30/10/2020 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh về việc triển khai vận hành inhandao2; số địa chỉ nhân đạo được Hội trợ giúp hoặc Hội vận động các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm trợ giúp đạt trên 70% trong tổng số "địa chỉ nhân đạo" đã được lập hồ sơ.

+ Tiếp tục tham mưu, phối hợp chỉ đạo cơ sở khảo sát, lập hồ sơ và giới thiệu lên hệ thống để nhận sự trợ giúp các địa chỉ nhân đạo của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

+ Hướng dẫn cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên và tình nguyện viên chữ thập đỏ đăng, giới thiệu về hệ thống trên trang facebook cá nhân để tạo sự lan tỏa trong cộng đồng.

3. Hội Chữ thập đỏ các trường trực thuộc tỉnh Hội: Vận động 100% các tổ chức trong đơn vị trợ giúp ít nhất 01 địa chỉ nhân đạo, đồng thời vận động tổ chức, cá nhân khác tham gia Cuộc vận động Nhân đạo cụ thể, thiết thực.

4. Cấp tỉnh:

Các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành, đoàn thể tiếp tục hưởng ứng thực hiện và chỉ đạo hệ thống tổ chức, ngành mình tham gia Cuộc vận động Nhân đạo. Đồng thời vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia trợ giúp các đối tượng theo danh sách kết quả khảo sát các hộ cần trợ giúp của thành phố, huyện, thị và cơ sở.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động Nhân đạo

- Phối hợp với Đài PTTH tỉnh và Báo Bình Phước tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến các cấp, các ngành và nhân dân về nội dung, ý nghĩa Cuộc vận động, về hệ thống nhân đạo điện tử (INHANDAO).

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh xây dựng kế hoạch và ban hành các văn bản chỉ đạo Cuộc vận động, phối hợp với cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo triển khai thực hiện Cuộc vận động Nhân đạo; kiểm tra, tổng hợp báo cáo, tổ chức sơ tổng kết Cuộc vận động theo kế hoạch; chỉ đạo hệ thống Hội Chữ thập đỏ các cấp triển khai hiệu quả Cuộc vận động Nhân đạo.

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh Phối hợp với Đảng ủy khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo việc triển khai thực hiện Cuộc vận động Nhân đạo, xem đây là một trong những tiêu chí thi đua của từng Chi bộ trong toàn Đảng bộ khối.

- Mở lớp tập huấn, hướng dẫn cán bộ đầu mối các huyện, thị, thành Hội vận hành quy trình đầy đủ về quản lý địa chỉ nhân đạo, vận động tài trợ trên hệ thống iNhandao quốc gia.

2. Ủy ban MTTQVN tỉnh: Tích cực hưởng ứng Cuộc vận động Nhân đạo, có kế hoạch phối hợp trong hệ thống Mặt trận, đoàn thể cùng Hội Chữ thập đỏ thực hiện hiệu quả Cuộc vận động. Chỉ đạo hệ thống của tổ chức mình hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động. Phân đấu đến năm 2021 có 100% mỗi tổ chức mặt trận, đoàn thể các cấp trợ giúp ít nhất từ 01 đến 02 địa chỉ nhân đạo.

3. Liên đoàn Lao động tỉnh: Chỉ đạo các cấp Công đoàn cơ sở khối cơ quan hành chính sự nghiệp, khối doanh nghiệp địa phương, doanh nghiệp trung ương đóng trên địa bàn tỉnh khảo sát trợ giúp các đối tượng trong và ngoài đơn vị. Vận động cán bộ, công nhân, viên chức và người lao động tích cực hưởng ứng và tham gia thực hiện Cuộc vận động Nhân đạo.

4. Tỉnh Đoàn: Chỉ đạo đoàn viên, thanh niên trong hệ thống phối hợp với các đoàn thể xây dựng kế hoạch hỗ trợ đối tượng cần trợ giúp. Vận động các nhà tài trợ, mạnh thường quân thực hiện tốt Cuộc vận động.

5. Hội Nông dân tỉnh: Chỉ đạo Hội Nông dân các cấp phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xét chọn hội viên khó khăn, hội viên nghèo; xây dựng kế hoạch trợ giúp để hội viên vươn lên thoát nghèo bền vững.

6. Hội Cựu Chiến binh tỉnh: Chỉ đạo Hội cơ sở khảo sát trợ giúp hội viên nghèo, hội viên khó khăn như: Xây nhà, trợ giúp thường xuyên, tặng sổ tiết kiệm,... giúp họ vươn lên trong cuộc sống hoà nhập cộng đồng.

7. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tuyên truyền trong nhân dân, hội viên thực hiện tốt Cuộc vận động Nhân đạo. Chỉ đạo Hội cơ sở khảo sát trợ giúp hội viên nghèo, hội viên khó khăn bằng nhiều hình thức như xây nhà, trợ giúp thường xuyên, tặng sổ tiết kiệm,....

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tổ chức các hình thức cổ động tuyên truyền trực quan; đưa nội dung Cuộc vận động Nhân đạo vào tiêu chí thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ và các ngành liên quan tổ chức các hoạt động văn nghệ - thể dục thể thao; các hoạt động tuyên dương, nhân rộng điển hình, v.v...

9. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Tiếp tục chỉ đạo hệ thống ngành phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các cấp trong công tác khảo sát, lập danh sách địa chỉ nhân đạo, đào tạo nghề cho các đối tượng chính sách, nạn nhân chất độc da cam, các đối tượng xã hội khác gặp khó khăn cần sự trợ giúp; kịp thời cấp thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ gia đình chính sách và có kế hoạch giúp đỡ họ vươn lên tự lập trong cuộc sống.

10. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh chỉ đạo hệ thống Hội Chữ thập đỏ khối trường học, cán bộ công nhân viên, giáo viên, học sinh, sinh viên trong toàn tỉnh hưởng ứng thực hiện Cuộc vận động Nhân đạo với những hoạt động thiết thực phù hợp với điều kiện của mỗi trường; mỗi chi Hội (01 lớp) phấn đấu trợ giúp ít nhất 01 địa chỉ nhân đạo.

11. Sở Tài chính: Hằng năm bố trí kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động Nhân đạo cấp tỉnh; hướng dẫn phòng Tài chính thành phố, các huyện, thị trong việc thực hiện phân bổ dự toán, định mức chi nguồn kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo cấp thành phố, các huyện, thị và cơ sở.

12. Sở Y tế: Phối hợp các ngành liên quan và chỉ đạo ngành dọc tuyên truyền, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân, khám, chữa bệnh và tặng thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo.

13. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước: Thường xuyên tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức trên báo, đài về Cuộc vận động Nhân đạo, về hệ thống nhân đạo điện tử (iNHANDAO). Kêu gọi các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia Cuộc vận động, kịp thời đưa tin các tập thể, cá nhân điển hình trong việc thực hiện Cuộc vận động.

14. Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố, thị xã:

Xây dựng kế hoạch giao chỉ tiêu cụ thể cho các xã, phường, thị trấn và trường học trực thuộc. Thực hiện khảo sát, lập hồ sơ đối tượng cần trợ giúp được tiến hành công khai, dân chủ, minh bạch với các tiêu chí rõ ràng. Trợ giúp thiết thực, cụ thể, hiệu quả và mang tính bền vững trên cơ sở nắm chắc tình hình đối tượng và sự trợ giúp diễn ra trong một khoảng thời gian nhất định. Linh hoạt các hình thức vận động trợ giúp, bảo đảm các đối tượng được trợ giúp theo danh sách thứ tự ưu tiên, không trùng lặp.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Báo cáo hàng năm, số liệu được tính từ ngày 01 tháng 12 năm trước đến ngày 30 tháng 11 năm sau.

1. Hội Chữ thập đỏ thành phố và các huyện, thị - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc vận động và các trường trực thuộc:

Báo cáo quý bằng bảng số liệu, danh sách đề xuất địa chỉ nhân đạo đã được cơ sở khảo sát, phê duyệt và đã cập nhật lên hệ thống nhân đạo điện tử (INHANDAO) (*trước ngày 10 tháng cuối quý*); báo cáo 6 tháng đầu năm (*trước ngày 20/5*) và báo cáo năm (*trước ngày 20/11*) văn bản kèm theo bảng số liệu kết quả thực hiện Cuộc vận động Nhân đạo gửi về Hội Chữ thập đỏ tỉnh.

2. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và ban, sở, ngành, đoàn thể:

Báo cáo 6 tháng đầu năm (*trước ngày 20/5*) và báo cáo năm (*trước ngày 20/11*) gửi về Hội Chữ thập đỏ tỉnh - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo qua email: bancongtacxahoi.ctdbp@gmail.com để tổng hợp kết quả thực hiện Cuộc vận động Nhân đạo.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*” năm 2021 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động Nhân đạo tỉnh. Đề nghị Ban Chỉ đạo cuộc vận động thành phố, các huyện, thị và các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TW Hội CTĐVN (b/c);
- Tỉnh ủy - UBND tỉnh (b/c);
- Đ/c Trưởng Ban Dân vận TU (c/đ);
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh (th/h);
- Thành viên BCD tỉnh (th/h);
- BCD huyện, thị, thành phố (th/h);
- Hội CTĐ các huyện, thị, thành (th/h); các trường trực thuộc;
- Lưu: VPTU.

TRƯỞNG BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY

kiêm *

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

Người ký: Lê Thị Xuân Trang

Email:

lethixuantrang.bdv@binhphuoc.gov.vn

Cơ quan: Ban Dân vận, Tỉnh ủy Bình Phước

Chức vụ: Trưởng Ban Dân vận tỉnh ủy

Thời gian ký: 08.01.2021 15:26:20

+07:00

Lê Thị Xuân Trang